
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 
Rīgā, 2007.gada 16.oktobrī 
 
 

Lēmums Nr.11-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 

 
 
Adresāts: 
 
 SIA “TALCE” (reģistrācijas Nr.40003133979), adrese: Stendes iela 3, Talsi, 
LV-3201. 
 
Paredzētās darbības nosaukums: 
 
 Derīgo izrakteņu atradnes paplašināšana ar turpmāku smilts-grants ieguvi. 
 
Paredzētās darbības norises vieta (adrese): 
 
 Talsu rajons, Dundagas pagasts, nekustamā īpašuma „Jaunkalni” (zemes 
kadastra Nr.8850 004 0010) teritorija.  
  
Izvērtētā dokumentācija: 
 
 Valsts vides dienesta Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 
28.septembra sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.9.5.-5.2/286 un tam 
pievienotie materiāli. 
 
Valsts vides dienesta Ventspils reģionālās vides pārvaldes viedoklis: 
 

 Ierosinātās darbības rezultātā paredzams antropogēnās slodzes pieaugums (tai 
skaitā paaugstināts trokšņa līmenis), kura rezultātā paredzama negatīva ietekme uz 
paredzētās darbības tuvumā esošajām Natura 2000 teritorijām - Slīteres nacionālo 
parku, dabas liegumu “Kaļķupes ieleja” un tajās dzīvojošām aizsargājamo putnu 
sugām. Paredzētajai darbībai ir nepieciešama ietekmes uz Natura 2000 teritorijām 
novērtējuma procedūra. 

 
Faktu konstatācija:  
 

 Saskaņā ar VVD Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 28.septembra 
sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu Nr.9.5.-5.2/286 paredzēta esošās 



 2 

derīgo izrakteņu atradnes “Jaunkalni” (4,92ha) paplašināšana ar turpmāku 
smilts-grants ieguvi Talsu rajona Dundagas pagastā, nekustamā īpašuma 
„Jaunkalni” (zemes kadastra Nr.8850 004 0010) teritorijā.  

 Atbilstoši Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtajai dokumentācijai, 
paredzētās darbības ierosinātājs saskaņā ar 2007.gada 23.jūlija nomas līgumu 
par zemes dzīļu izmantošanu Nr.1.7.3./07-195 iznomā īpašumu “Jaunkalni” 
visā tā platībā (33,2 ha) saimnieciskās darbības veikšanai. 

 Saskaņā ar sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu, atradnes “Jaunkalni” 
paplašināšana ~7 ha platībā, iepriekš veicot ģeoloģisko izpēti, paredzēta 
īpašuma “Jaunkalni” teritorijā, kura pašlaik ir neizmantojama 
lauksaimniecības zeme. Darbības ierosinātājs iesniegumā VVD Ventspils 
reģionālajai vides pārvaldei ir norādījis, ka paredzētās darbības realizācijai 
nepieciešama lauksaimniecības zemes transformācija. Jāatzīmē, ka zemes 
transformācija veicama saskaņā ar vietējās pašvaldības normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā izstrādātu un apstiprinātu teritorijas plānojumu. 

 Sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam pievienots Dundagas pagasta 
padomes 2007.gada 23.aprīļa sēdes protokola izraksts Nr.4, kurā ietverta 
informācija, ka atradnes kopējās platības palielināšanās rezultātā tā robežosies 
ar īpaši aizsargājamo Natura 2000 teritoriju un derīgo izrakteņu atradnes 
“Jaunkalni” paplašināšanas iecere realizējama, iekļaujot to pašvaldības 
teritorijas plānojuma grozījumos ar nosacījumu - veikt atradnes izstrādes 
projekta iespējamās ietekmes uz vidi novērtējumu. 

 Saskaņā ar darbības ierosinātāja iesniegumu VVD Ventspils reģionālajai vides 
pārvaldei, pēc atradnes “Jaunkalni” teritorijas paplašināšanas tajā, pielietojot 
atklāto metodi, gadā paredzēts iegūt ~100 tūkst.m3 smilts-grants materiāla, 
veicot tā pārstrādi (šķirošana/drupināšana) karjera teritorijā. Ieguvi plānots 
veikt laika posmā no marta līdz novembrim, virs gruntsūdens līmeņa bez 
pazemes ūdeņu atsūknēšanas. Derīgā izrakteņa izvešana plānota izmantojot 
esošu pievedceļu. 

 Saskaņā ar sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu, nekustamais īpašums 
“Jaunkalni” robežojas ar īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (Natura 2000) 
- Slīteres nacionālā parku un dabas liegumu “Kaļķupes ieleja”. Dabas 
liegumam “Kaļķupes ieleja” ir izstrādāts un ar Vides ministrijas 2004.gada 
18.februāra rīkojumu Nr.57 apstiprināts dabas aizsardzības plāns, savukārt 
Slīteres nacionālajam parkam ir izstrādāti un ar Ministru kabineta 2001.gada 
13.marta noteikumiem Nr.116 apstiprināti individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi. Dabas liegums “Kaļķupes ieleja” izveidots 
1977.gadā Kaļķupes un tās ielejas (kurā konstatētas virkne aizsargājamu augu 
un dzīvnieku sugas) aizsardzībai. Savukārt Slīteres nacionālā parka teritorija ir 
ievērojama migrējošo putnu koncentrēšanas vieta. 

 Sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam pievienota Slīteres nacionālā parka 
administrācijas 2007.gada 13.septembra vēstule Nr.5.15-316, kurā ietverta 
informācija, ka administrācija (veicot paredzētās darbības vietas tuvumā 
esošās nacionālā parka teritorijas apsekošanu un vērtējot atradnes 
paplašināšanas ietekmi uz aizsargājamās teritorijas dabas vērtībām) neiebilst 
darbības ierosinātāja iecerei ar nosacījumu - veikt papildus teritorijā dzīvojošo 
putnu un bezmugurkaulnieku sugu izpēti, kā arī vērtēt paredzētās darbības 
ietekmi uz teritorijas tuvumā esošās ūdensteces hidroloģisko režīmu un ūdens 
kvalitāti. Bez tam, administrācija norāda, ka vides aizsardzības nolūkos 
nepieciešams veidot buferjoslas zonas. 



 3 

 Darbības ierosinātājs sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma veikšanai ir 
iesniedzis valsts uzņēmuma “Meliorprojekts” 2004.gada 26.novembra 
atzinumu Nr.01/1-03/161, kurā ietverts vērtējums par atradnes “Jaunkalni” 
izstrādes ietekmi uz atradnes un tai piegulošās teritorijas hidroģeoloģiju. 
Atzinumā ietverti secinājumi, ka derīgā izrakteņa (virs gruntsūdens līmeņa) 
ieguves rezultātā nav paredzama ietekme uz atradnei tuvumā esošās teritorijas 
gruntsūdeņiem, kā arī uz atradnes tuvumā esošās ūdensteces - Milzgrāvja 
hidroloģisko režīmu. 

 Sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam pievienots eksperta V.Vintuļa 
2005.gada 26.maija atzinums, kurā ietverta informācija, ka plānotās atradnes 
teritorijā netika konstatētas īpaši aizsargājamās sugas un biotopi. Eksperts 
izsaka vērtējumu, ka karjera paplašināšana ir pieļaujama un tā negatīvi 
neietekmēs tuvumā esošus meža masīvus un tajos ligzdojošu putnu sugas.  

 Sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātā secināts, ka nevar izslēgt, ka 
paredzētā darbība var būt saistīta ar negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās mītošiem putniem - pēc atradnes “Jaunkalni” paplašināšanas 
tās robeža tieši pieguls minētajām teritorijām, ievērojami pieaugs trokšņa 
līmenis un putekļu daudzums tajās, tai skaitā putnu ligzdošanas sezonā. 

 Pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem, VVD 
Ventspils reģionālā vides pārvalde uzskata, ka paredzētās darbības realizācija 
ir saistīta ar antropogēnās slodzes pieaugumu, kuras rezultātā iespējama 
būtiska ietekme uz atradnes “Jaunkalni” tuvumā esošajām Natura 2000 
teritorijām (tai skaitā aizsargājamo putnu dzīvotnēm). Ņemot vērā iepriekš 
minēto pārvalde uzskata, ka paredzētajai darbībai ir nepieciešama ietekmes uz 
Eiropas nozīmes aizsargājamām dabas teritorijām (Natura 2000) procedūras 
piemērošana. 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī 
pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 
darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 
kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzēto 
darbību kontekstā ar Slīteres nacionālā parka un dabas lieguma “Kaļķupes 
ieleja” izveidošanas mērķiem, kā arī pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz 
vidi izvērtējuma rezultātiem, tai skaitā apkopojot ekspertu viedokļus, Vides 
pārraudzības valsts birojs uzskata, ka ierosinātajai darbībai - derīgo izrakteņu 
atradnes “Jaunkalni” paplašināšanai ar turpmāku smilts-grants ieguvi un 
pārstrādi, iespējams būs negatīva ietekme uz Eiropas nozīmes aizsargājamām 
dabas teritorijām (Natura 2000) un to ekoloģiskajām funkcijām. 

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 
Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 
nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 
aizsargājamām Natura 2000 teritorijām novērtējums Ministru kabineta 
2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz 
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā 
kārtībā. Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības un alternatīvo 
variantu izvērtējumu, nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas 
ekoloģiskajām funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un 
aizsardzības mērķiem, un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus, tai 
skaitā nosakot darbības realizācijas iespējamību un nosacījumus. 



 4 

Piemērotās tiesību normas: 
 
 Administratīvā procesa likuma 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 
57.pants, 65.panta 3.daļa, 66. un 67.pants; likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
4., 11., 13. un 14.pants, 1.pielikums; 2004.gada 17.feruāra MK noteikumu Nr.87 
“Kārtība, kādā novērtējama paredzētās darbības ietekme uz vidi” 12.punkts, Ministru 
kabineta 2004.gada 20.jūlija noteikumu Nr.619 “Kārtība, kādā lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi un izsniedz 
zemes transformācijas atļaujas” 4.punkts, 2003.gada 22.jūlija MK noteikumu Nr.415 
“Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” 3. un 5.daļa; Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 
“Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 
 
Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 
 
 Valsts vides dienesta Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 
28.septembra sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.9.5.-5.2/286 un tam 
pievienotie materiāli, iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību normas. 
 
Lēmums: 
 
Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot SIA “TALCE” ierosinātajai darbībai - derīgo izrakteņu 
atradnes “Jaunkalni” paplašināšanai ar turpmāku smilts-grants ieguvi 
Talsu rajona Dundagas pagastā, nekustamā īpašuma „Jaunkalni” (zemes 
kadastra Nr.8850 004 0010) teritorijā - ietekmes uz Eiropas nozīmes 
aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 
 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes 
uz vidi novērtējumu” 14. panta (2)daļā noteikto, var pārsūdzēt tiesā viena mēneša 
laikā. 
 
 
 

 
Direktors      J.Avotiņš 

 
 
 


